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Rumors i mites populars...

Venem petites 
artesanies i 

calendaris… però com 
que ho revertim tot a 
l’entitat no cal fer res.

Cobrem els 
tallers i els 

cursos... Hem de 
posar IVA?

Tenim un Tenim un 
monitor que li 
volem pagar...

Quins 
comptes hem 

de portar? Ho estem fent 
bé?



Ens han dit 
que si no 

arribem als 
3.000 euros no 

cal fer res...

Com que estem 
exempts d’IVA, 
no cal pagar-lo.

Les entitats no 
lucratives no 

Rumors i mites populars...

lucratives no 
poden tenir 
beneficis.

Com saber la 
nostra situació 

censal?

Impost de 
societats? 

Qui?





Per 
què?

Quines?

Dubtes i 
preguntes

Webs 
d’interès

Nota: contingut no vinculant.
Davant de dubte, preval el criteri del legislador.



 Punt de partida: la llei no té en compte la figura jurídica
sinó allò que fa. Els criteris legislatius no tenen perquè
ser els mateixos que els de l’entitat.

 Cal conèixer les lleis que afecten les entitats no
lucratives. El seu desconeixement no eximeix de
responsabilitat.

Per què.

lucratives. El seu desconeixement no eximeix de
responsabilitat.

 Les entitats no lucratives, si realitzen alguna activitat
econòmica, ja han de portar la fiscalitat al dia.

 Per saber si estem exempts o no, hem d’analitzar les
activitats, serveis,... Podem fer el que es vulgui... Però
cal complir la llei.



 No hi ha legislacions en temes fiscals específics per a
entitats no lucratives.

 Trobem poques lleis destinades exclusivament a les
associacions o fundacions:

 Llibre Tercer del Codi Civil de Catalunya – 4/2008

 Llei mecenatge 49/2002

Per què.

 Llei mecenatge 49/2002

 PGC adaptat a entitats no lucratives

 En general, a les entitats, cal mirar el fet econòmic (què
es fa), no qui ho fa.





Distinció del règim que afecta a les entitats.



Quines obligacions?
El marc actual de les entitats.

Retencions a compte
•Professionals / autònoms.
•Treballadors assalariats.
•Lloguers a particulars.

IVA. Impost sobre el valor afegit.
•Exempcions pel tipus d’activitat. Entitats exemptes de facturar-lo (quotes, donacions, aportacions 

solidàries).
•Sí que es paga.•Sí que es paga.
•Activitats econòmiques: no exemptes.

Model 347
•Declaració informativa volum operacions majors a 3.005,06 euros (incloent subvencions).

Impost sobre societats.
•Entitats petites (i sense activitat econòmica) exemptes. 
•Només es presenta si:

• Els seus ingressos superen els 75.000 euros anuals.
• Els seus ingressos sotmesos a retenció superen els 2.000 euros anuals.
• Les rendes no exemptes que n'obtinguin no estiguin sotmeses a retenció.



Assegurances
•Voluntaris.
•Responsabilitat civil.

Certificat digital.
•Obligatori per treballar amb Hisenda.
•Obligatori per relacionar-se amb les administracions públiques.

Llei de Transparència.
•Integrar la cultura de transparència.
•Obligació d’explicar dades econòmiques i organitzatives si rebem més d’un 40 % d’ingressos públics amb un 

Quines altres obligacions trobem?
El marc actual de les entitats.

•Obligació d’explicar dades econòmiques i organitzatives si rebem més d’un 40 % d’ingressos públics amb un 
mínim de 5.000 euros.

Seguretat Social.
•Relacions laborals regularitzades, si tenim personal contractat.

Justícia o òrgan corresponent.
•Notificació canvis de junta.

Llei de Protecció de Dades de Caràcter Personal



Font: Infografia. Dept. Justícia. Generalitat de Catalunya.



Llei de Transparència.



 www.agenciatributaria.es

 www.xarxanet.org

 Útil pràctic. Les obligacions fiscals de les entitats no lucratives.
Torre Jussana. http://tjussana.cat/doc/publicacions/UP_23.pdf

 Departament de justícia. Entitats jurídiques. Associacions.
http://justicia.gencat.cat/ca/ambits/dret_i_entitats_juridiques/
associacions/

Recursos web i fonts d’informació.

associacions/

 Llei 27/2014, de 27/11/2014, de l'Impost de Societats.

 Llei 28/2014, de 27/11/2014, de l'Impost sobre el Valor Afegit.





Gràcies!


